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Abstract

This thesis has two major aims: (1) to investigate the theoretical background of D. H.

Lawrence’s philosophy by examining its relations to the works of Arthur Schopenhauer, and

Friedrich Nietzsche and (2) to analyze the application of primary Lawrentian ideas in his two

novels, Lady Chatterley’s Lover and Women in Love.

The first part of the thesis focuses on how the works of German philosophers have influenced

D. H. Lawrence as well as on his analysis of the unconsciousness. The second part

demonstrates the way the writer incorporates the themes of his interest into two of his novels

and compares with regard to these themes. The conclusion gives a short overview on the

similarities/differences found between the analyzed novels.

Key words: D. H. Lawrence, Modernism, vitalism, Women in Love, Lady Chatterley’s

Lover, A. Schopnehauer, F. Nietzsche

Abstrakt

Tato práce má dva hlavní cíle: (1) prozkoumat teoretické pozadí D. H. Lawrencovy folozofie

ve vztahu k prácím Arthura Schopenhauera a Friedricha Nietzsche a (2) analyzovat uplatnění

základních Lawrencovských témat a myšlenek v jevo dvou románech, Lady Chatterley’s

Lover a Women in Love.

První část práce je zaměřena na to, jak práce německých filozofů ovlivnila D. H. Lawrence a

také na jeho analýzu nevědomí. Druhá část demonstruje způsob, jakým autor začlenil témata

své analýzy do románů a porovnává jejich zpracování. Závěš předkládá stručný přehled

podobností a rozdílů nalezených v analyzovaných románech.

Klíčová slova: D. H. Lawrence, Modernismus, vitalismus, Women in Love, Lady

Chatterley’s Lover, A. Schopnehauer, F. Nietzsche
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The essential function of art is moral. But a passionate, implicit morality, not didactic. A

morality which changes the blood, rather than the mind.

- D. H. Lawrence

Introduction

David Herbert Lawrence (1885-1930) is a prominent and controversial British writer. His

abundant output includes novels, short stories, poems, essays, translations and literary

criticism.

D.H. Lawrence wrote in the time of Modernism which was blossoming in 1910-1930.

Nevertheless, his writing style differs from the traditional norms subject-wise, and not

syntax-wise (as it is with Virginia Woolf’s works, for example). His works represent

reflections upon the dehumanizing effects of industrialization and modernization. In them,

Lawrence portrays interpersonal relationships with and within the class barriers, explores

human sexuality, instinctive behaviours, as well as health and vitality and reveals the flaws of

modern society. Lawrence’s provoking writings led to censorship, official persecution and

misrepresentation of his work. After World War II Lawrence left England, never to return,

and lived the rest of his life in exile in Italy, Germany and America. At the time of his death,

he was considered a pornographer; the novel Lady Chatterley’s Lover (1928), which

Lawrence wrote in 1928, was banned due to obscenity until 1960 when Penguin Books

received an acquittal in the trial. Nevertheless, after Lawrence’s death E.M. Forster – another

great Modernist writer – wrote: “All that we can do...is to say straight out that he was the

greatest imaginative novelist of our generation” (Nation and Athenaeum, 29 March 1930).

Later, the significant British literary critic F.R. Leavis challenged public opinion and

patronized Lawrence’s gift and writing skills. Now D.H. Lawrence’s fiction stands among

canonical British authors and is valued as a symbolic representation of British literary

Modernism, although some feminists disapprove of Lawrence’s treatment of his female

characters.

The aim of this thesis is to explore D.H. Lawrence’s outlook. The work is divided into two

parts, each consisting of three sub-chapters. The first is the theoretical part, the second is

practical. In the theoretical part, two of his most influential philosophers and scholars are

presented; their major philosophical pillars are described as well as what had mainly

influenced D.H. Lawrence and the notions and concepts he had adopted from them into his

philosophy of vitalism. These two important figures are Arthur Schopenhauer, a

6

representative of Irrationalism, and Friedrich Nietzsche, a brilliant philosopher and

philologist. The third subchapter is devoted to Lawrence’s analysis of psyche and of the

unconscious. The practical part examines the already established philosophy of D.H.

Lawrence and its reflection in his two significant modernist novels named Women in Love

(1920) and Lady Chatterley’s Lover (1928). The practical part is structured in three

subchapters: the first subchapter deals with the Women in Love novel, the second focuses on

Lady Chatterley’s Lover, and the last subchapter is a comparative chapter in which the two

novels are studied regarding their similarities and differences.
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Theoretical part

Arthur Schopenhauer and D.H. Lawrence

Arthur Schopenhauer is one of the most prominent 19th-century philosophers, one of the

pioneers among western thinkers to build his philosophy upon the Eastern teachings, such as

Buddhism or Hinduism. Not only did Schopenhauerian works have an impact on later

philosophies, but also on artists and writers. Among the latter was the British modernist

writer D.H. Lawrence. In 1905-1906 he read Schopenhauer’s works, and his notions framed

the writer’s psychology. Lawrence developed some of Schopenhauer’s ideas further. This

chapter presents the major pillars of Schopenhauerian philosophy that affected D.H.

Lawrence’s thinking and how Lawrence modified it.

Arthur Schopenhauer lives and works in a time when the human mind acquires a divine

position, when intellectuals believe that the human mind is capable of everything. “Sapere

aude!”, literally “Dare to be wise” is the maxim of the Enlightenment period. However,

Schopenhauer is one of the first figures to oppose previous rational doctrines. Schopenhauer

impugns the supremacy of rationality as well as the notion that reason governs life and tries

to comprehend the world beyond rationality.

Schopenhauer is highly influenced by his predecessor – Immanuel Kant whose concepts he

partly affirms. Schopenhauer endorses the notion that human beings are not passive as was

widely believed before and that the reason is of significant importance, nevertheless contrary

to Kant Schopenhauer does not believe that the reason has a regulatory function in human

life. Schopenhauer does not try to comprehend human nature by rational means. On the

contrary, the Schopenhauerian human is sensitive, thanatophobic, or death anxious,

perpetually desirous and discontented. What Schopenhauer identifies as the prime vital force

is the so called Will, - an aimless, blind, uncontrollable, unconscious beginning, desire or

urge. According to Schopenhauer, the Will is present not only in humans but also in the flora

and animal kingdom, although it is not as strongly marked there as it is in people. The Will is

evil and afflicts by its existence. Schopenhauer accentuates two central aspects of the Will.

The first is the Will to live, or the self-preservative instinct. It manifests itself in the fear of

mortality that prompts human beings to cling to life and endure all suffering and humiliation.

The second is the reproductive instinct. In the prize-winning essay “On the Freedom of the

Will” (1839), Schopenhauer notes, “Man can do what he wills but he cannot will what he

wills”, implying that man can do whatever his heart longs for, but he cannot control the
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emergence of his desires. Nevertheless, Schopenhauer does ask himself whether it is possible

to beat the Will. The first presupposition emerging from the Will to live is affirmative; one

can beat their Will by committing suicide. However, the philosopher denies suicidal solution

as one will re-enter the world again by virtue of reincarnation and will suffer again. Thus, a

voluntary death is meaningless. Nonetheless, Schopenhauer offers a more efficient option,

originating from the reproductive instinct, which is conquering the Will through asceticism,

specifically through rejection of procreation. He asserts that humans suffer during their

lifetime, but they should not multiply suffering because the following generations will

undergo the same sufferings. Afflictions derive from an unsolvable conflict between what

one is de facto and what one strives to be. One strives to make something out of oneself,

abusing one’s own Will and forcing oneself into opposition with one’s Will. One always

seeks something and there are two outcomes of such seeking: either one desires something

perpetually but is discontented as it is unattainable and thus brings new suffering, or one

eventually reaches the goal and all desires are fulfilled, but in this case one is bored as one

has the feeling of blandness and purposelessness of one’s existence. The oscillation between

these two margins and constant dissatisfaction make humans weak, vulnerable and turn their

lives into an endless battle, which is why Schopenhauer’s philosophy is labelled pessimistic.

Here Schopenhauer’s view of the world as Will has been demonstrated.

Schopenhauer starts The World as Idea by exclaiming “The world is my idea” (p.25). By this

statement he implies one of his focal notions: we humans perceive the world individually.

The world that an individual sees and his knowledge about the world, according to

Schopenhauer, are nothing else but the Idea about the noumenon, i.e. the thing itself (Ding an

sich), they are pure representations of our cognition.

The following two paragraphs concentrate on one of the Schopenhauer’s essays, namely

“Metaphysics of the Love of the Sexes”, in which the philosopher reveals his meditation on

the love between a man and a woman. He argues that at the very core of any affection lies the

instinct of sex, and that love plays a central part in a human’s life as its ultimate aim is to

establish the next generation. What Schopenhauer emphasizes in his essay is that the

definitive aim of any love-affair is a potential human being which may come into the world;


[…]


Magnet” demonstrates Gerald’s business policies and beliefs on how to control his business

which explains the reason behind his inability to find balance with the nature, or the

sympathetic centre, to use Lawrence’s term. Unlike his father, Thomas Crich, Gerald is not

charitable and compassionate towards his workers. After gaining power over the mines he

conceives “the instrumentality of mankind” and says that “the suffering and feelings of

individuals did not matter in the least. They were conditions, like the weather. What mattered

was the pure instrumentality of the individual. As a man as of a knife: does it cut well?”

(p.193). He truly believes that the only thing by which a man’s success can be measured is by

the way he fulfils his function. Gerald is determined to submit everything to his own will in

order to create a great, perfectly working machine. Interestingly, he develops a sense of

grandeur by thinking that “man was the archgod of earth” and that “man’s will was the

absolute” (p.193). Gerald leads a fight with the natural conditions because what matters the

most for him is “the great social productive machine”. Gerald’s megalomania knows no

limits: “He, the man, could interpose a perfect, changeless, godlike medium between himself

and the Matter he had to subjugate” (p.197). Gerald is satisfied with the course his business

has taken and with his own work, yet, similarly to Clifford, he accelerates the

dehumanization process of his workers and the society in general. Having finally reached

what he was aiming for, Gerald realizes his inner emptiness and feels purposeless. His has

destroyed the organic inner life himself by constant submission to mechanization and

machines: “he knew that all his life he had been wrenching at the frame of life to break it

apart. And now, with something of the terror of a destructive child, he saw himself on the

point on inheriting his own destruction” (p.191). Due to the realization of the

meaninglessness of life Gerald seeks refuge in work, in relationship with Gudrun and in

friendship with Birkin. However, his relationship with Gudrun is a failure, she is stronger that

Gerald so he cannot dominate her, and he is too frightened to enter a man-man relationship

with Birkin. He refuses to commit himself to a proper love-relationship or friendship because

to achieve it he would have to achieve self-knowledge as well, which frightens him.
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Lawrence projected the inability of a modern man to lead a harmonious life and form stable

relationships in the character of Gerald Crich. Complete separation between mind and body,

an emphasis on the first one, leads him to self-destruction, to his inability to find balance, and

climaxes in his death. Birkin, on the other hand, who is believed to represent Lawrence

himself, moves towards a life he has envisioned for himself.

Lawrence’s critical view at the way the society develops is exhibited in both novels. Through

the experience of Connie, Mellors, Birkin, Gerald, and the Brangwen sisters Lawrence tried

to explore social trends which led England into losing its organic whole and instead into

making people reject their inner selves and turning them into machines. Neither LCL, nor WL

have an ending that gives solutions to the problems of the modern society. The characters still

have to fight for their rights to be who they are, yet they have found their companions and

partners who will stand with them and fight the mechanized, dehumanized society.
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Conclusion

Both novels, LCL and WL, address the same themes that lie in the core of the author’s

philosophy. As follows from the theoretical works, Lawrence accentuates the prominence of

finding balance and harmony between two centers within us: one should not prioritize one to

the other as it leads to one’s separation from oneself. At the beginning of the 20th-century the

world was being gradually destroyed by the means of industry and technology. Hence, the

post-war society had to face its consequences. Through his novels Lawrence tried to make

people reassess the values by which we are defined as humans. The two novels’ main

question is “what is it to be a human?”, and the themes that Lawrence discusses are our

relationship with nature, the effects of industrialization and our understanding of sexuality

which all unite in Lawrence’s central notion of vitalism.

Although WL and LCL explore the same themes, their approach to presenting and discussing

them differs. It derives from the fact that WL is a more philosophical novel which even in

linguistic terms resembles Lawrence’s theoretical works, such as FU and PU. LCL, on the

contrary, uses a less philosophical approach and language to exploring the same matters.

The themes of nature, sexuality and industrialization are deeply interconnected in LCL. This

is why one conflict gives a rise to the other like in a chain reaction. Besides, the novel

presents a continuous story whereas WL is rather episodic. Yet, regardless of the novels’

distinctive structures, one can conclude that their male characters are extremely similar to one

another, especially in terms of their ideas and views on life: Birkin and Mellors differ from

Clifford and Gerald (although the opposition between Birkin and Gerald is not at intense as it

is between Mellors and Clifford as, apparently, the first two men are attracted to each other).

Female characters do not exhibit such striking resemblance in their behavior. Indeed, Ursula

and Connie differ from Gudrun, as both believe in the power of love and are ready to give

themselves up to the man in their relationships. Connie has completely and utterly given

herself up to Mellors and does not display any desire to dominate, and yet, even though

Ursula has built a successful relationship with Birkin, her inner desire to control and possess

him comes out, especially in the last chapter when she wants to be the one and only for

Birkin.
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In the two novels the theme of sexuality is also presented from different perspectives. While

LCL deals with male-female sexual relationship which brings fulfillment to both parties, WL

alludes to a homosexual relationship, and in its treatment of heterosexual relationships it

presents both a successful one of Birkin and Ursula, and a failed one of Gudrun and Gerald.

The characters of Clifford and Gerald are quite similar in the way they approach

industrialization. They both add up to the dehumanization process by exercising their will

for power on their workers, yet Clifford seems to be satisfied and enjoying his success,

whereas Gerald finds his life meaningless and empty, and eventually dies.

Based on the analysis of Lawrence’s theoretical works as well as LCL and WL one can

address the question “what is it to be human?” for Lawrence. The central concept of vitalism

is present in both novels. In its core lies the idea that one should find balance within oneself

in terms of one’s relationship to nature and one’s sexuality, mainly. If there is disintegration

from the pure natural world or one’s own body and inner desires, one’s life feels like a

burden. Only as soon as one balances both, one is fulfilled as a human being. Therefore,

being a human means being able to find equilibrium, i.e. finding mental and physical

harmony within oneself, as well as with others.
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