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1. Celková
charakteristika

Splnění zásad zpracování práce, adekvátnost titulu práce, naplnění stanoveného cíle,
logická struktura práce, vyváženost a propojenost teoretické a praktické části

2. Teoretická část Stanovení a splnění cílů, prezentace různých teoretických přístupů k řešení
problému, jejich kritické posouzení a zvolení relevantní teoretické základny pro

realizaci praktické části
3. Praktická část Vhodnost a aplikace zvolené metodologie, jasnost formulace hypotéz, relevantní a

srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků, jasnost formulace
závěrů práce

4. Jazyková úroveň Gramatická správnost a komplexnost, slovní zásoba, koheze a koherence textu,

interpunkce a stylistické aspekty, celková úroveň jazykového projevu

5. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, konzistentnost
úpravy práce, odpovídající rozsah práce, adekvátnost a provedení příloh

6. Práce s odbornou
literaturou

Kvalita, množství a relevance odborných zdrojů, kritický přístup ke zdrojům,
odpovídající úroveň citační praxe

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

1 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky
znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

vedoucího práce oponenta

Karolina Oganesyan

D.H. Lawrence's Philosophy in Lady Chatterley's Lover and Women in

Love

doc. PhDr. Petr Chalupský, Ph.D.

2017

44 stran, bez příloh

doc. PhDr. Petr Chalupský, Ph.D.

4

4

4

4

4

4

Bakalářské práce Karoliny Oganesyan se věnuje osobité životní a umělecké filozofii jednoho z

nejvýznamnějších, ale také nespecifičtějších, britských modernistických spisovatelů Davida Herberta

Lawrence, a to konkrétně v jeho vrcholných modernistických románech Women in Love (1920) a Lady

Chatterley's Lover (1928). Za nesporný klad práce považuji její ucelenou a přehlednou formální a

organizační strukturu - celá práce je velmi koherentní, jen minimálně odbočuje od svého ústředního

tématu, její rozdělení do jednotlivých kapitol jasně odráží autorčin myšlenkový postup i strukturu její

argumentace. I po formální stránce je práce na velmi slušné úrovni, možná by si občas zasloužila trochu

důkladnější jazykovou a gramatickou revizi, ale tyto drobné nedostatky v žádném případě významně

neruší celkový dojem z textu.

V teoretické části autorka představuje Lawrencovu filozofii prostřednictvím tří klíčových vlivů a zdrojů

inspirace, jmenovitě myšlenek, konceptů a teorií Arthura Schopenhauera, Friedricha Nietzscheho a

Sigmunda Freuda. Praktická část pak demonstruje zásadní aspekty této filozofie - koncept vitalismu, vztah

k přírodě, pojetí sexuality a kritika industrializované společnosti - prostřednictvím analýzy vybraných

Témata a náměty k diskusi při obhajobě:

Práci tímto

Datum:

Podpis:

2 Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu

studenta v průběhu obhajoby.

doporučuji nedoporučuji k obhajobě. 2

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

románů. Obě tyto části považuji po obsahové stránce za zdařilé, systematické, myšlenkově propojené a

argumentačně jasné a srozumitelné. Oceňuji také to, že autorka nepracuje s jednotlivými romány

odděleně, ale srovnává je v celé praktické části prostřednictvím průřezových témat

Má dva dotazy k obhajobě lze chápat jako doplnění závěru práce, který splňuje svůj účel striktně v rámci

tématu práce, ale který je přeci jen poněkud myšlenkově strohý.

1. Jak by autorka srovnala reflexi Lawrencovy filozofie v daných románech vzhledem k jejich cíli/motivaci a

okolnostem vzniku? Jinými slovy, liší se nějak vzhledem k tomu proč, kdy a kde byly napsány?

2. Jak autorka vnímá Lawrencovu filozofii? Lze ji považovat za nadčasovou, nosnou a inspirativní i v dnešní

době, nebo spíše za přežitou a ideově spjatou s dobou svého vzniku?
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